1

Resolução Nº 033/2019 – Conselho Curador

 Dispõe sobre a extinção de cargos por conta de

distrato e retirada de unidades sob gestão da

FUNEAS.

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do

Paraná”, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa a extinção de

cargos de direção chefia e assessoramento, tomada em sessão de 24 de setembro de 2019,

Art. 1º - Extinguir da Estrutura Organizacional da “Fundação Estatal de Atenção em Saúde

do Paraná”,  s seguintes cargos:

CENTRO HOSPITALAR DE REABILITAÇÃO – C.H.R.

CARGO

Diretor(a) Geral

Diretor(a) Administrativo

Diretor(a) Técnico

Diretor(a) de Enfermagem

Chefia de Hotelaria e Nutrição

Chefia de Ambulatório e Internamento

Assessor(a) de Direção Geral

Chefia de RH

Chefia de Suprimentos

Chefia de CCIH

Assistente Nível I à Engenharia Clínica

HOSPITAL REGIONAL DE TELÊMACO BORBA - HRTB

CARGO

Diretor(a) Geral

Diretor(a) Administrativo

Diretor(a) Técnico

Diretor(a) de Enfermagem

Assistente Nível I à Engenharia Clínica

Chefia de Hotelaria e Nutrição

Chefia de Pronto Socorro

2

Chefia de UTI

Chefia de Suprimentos

Chefia de RH

Chefia de CCIH

Art. 2º-  Para os cargos que estão ocupados por conta de estabilidade do trabalhador prevista

em lei, serão considerados extintos apenas ao final do período da estabilidade.

Art. 3º-  Revogam-se as disposições em contrário.

Curitiba, 28 de outubro de 2019.

Carlos Alberto Gebrim Preto

(Dr. Beto Preto)

Presidente do Conselho Curador

Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná